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Valor Total (R$)

1.787
milhões

N° Projetos

102

Observações:

Número de projetos Valor solicitado (R$ milhões)

30 de abril de 2022

Composição do Portfolio
Número de projetos Valor solicitado (R$ milhões)

Projetos Apoiados

Distribuição dos Projetos Apoiados por Localização
Número de projetos Valor (%)

Distribuição dos Projetos Apoiados por Natureza do Executor
Número de projetos Valor (%)

1. Onze projetos cancelados no total.  2. Inclui alterações nos valores aprovados à projetos já contratados.

    Detalhes no site do Fundo Amazônia.

131 167 245 345
493 493

1.263
1.409

1.616 1.515 1.333 1.333

220

361
-3

-37,8 -75,7 -30,6

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

2017 2018 2019 2020 2021 2022

96 103 103 102 102 102

9
11 14 14 14 146
13

42 42 42 42

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Em Consulta

Em Análise

Apoiados

1.576 1.861 1.860 1.825 1.787 1.787

368
394 479 479 479 479117

982
1.724 1.724 1.724 1.724

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

2017 2018 2019 2020 2021 2022

-2 -4

15 21 27 37
47 47

71
75

76 66 55 55

12
11

-10
0

10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120

2017 2018 2019 2020 2021 2022

No ano

Acumulado

Concluídos

Canceladas

1

36

2

1

5

17

15

2

1

9

8

5

INTERNACIONAL

INTERESTADUAL

TO

RR

RO

PA

MT

MA

AP

AM

AC

Fora da Amazônia Legal

0 5 10 15 20 25 30 35 40

1,3%

3,9%

2,7%

8,5%

24,6%

17,7%

5,2%

2,5%

17,9%

8,7%

7,0%

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3

INTERNACIONAL

TO

RR

RO

PA

MT

MA

AP

AM

AC

Fora da Amazônia Legal

58

22

7

8

1

6

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

TERCEIRO SETOR

ESTADOS

MUNICÍPIOS

UNIÃO

INTERNACIONAL

UNIVERSIDADES

39%

31%

1%

27%

1%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

TERCEIRO SETOR

ESTADOS

MUNICÍPIOS

UNIÃO

INTERNACIONAL

UNIVERSIDADES

-1

-38



Valor Total (R$)

1.428
milhões

N° Projetos

102

3.2. Distribuiçãos dos Projetos com Desembolso por Natureza do Executor
Número de projetos Valor (%)

Fases do Projeto no BNDES

3. Projetos com Desembolsos

Número de projetos Valor (R$ milhões)

3.1. Distribuição dos Projetos com Desembolso por Localização
Número de projetos Valor (%)
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Em Consulta Em Análise Apoiadas
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O processo inicia-se com o protocolo, 

no BNDES, do Roteiro de Informações 

para apresentação de Consulta Prévia 

ao Fundo Amazônia, devidamente 

preenchido e com documentação 

anexada. Durante esta etapa é 

realizada a pré-avaliação do projeto e 

da instituição proponente, sua 

capacidade gerencial, histórico de 

projetos, cadastro, entre outros 

aspectos. Considera-se também o 

alinhamento do pleito às políticas 

operacionais do BNDES e às diretrizes 

e critérios do Fundo Amazônia. O 

projeto segue então para deliberação do 

Comitê de Crédito e Operações 

(CCOp).

Havendo parecer favorável ao 

detalhamento e análise do projeto, uma 

comunicação de enquadramento é 

expedida ao proponente. A partir deste 

momento, a instituição proponente 

deve encaminhar ao BNDES as 

informações e documentação 

complementares solicitadas. Inicia-se, 

então, a análise detalhada do projeto 

pelo Departamento de Gestão do 

Fundo Amazônia (DEMAF), que inclui, 

entre outros procedimentos, a 

realização de visitas técnicas e 

reuniões com a instituição proponente. 

Finalizada a análise, o DEMAF 

encaminha o parecer técnico sobre o 

apoio  financeiro ao projeto, a ser 

deliberado pela Diretoria do BNDES.

Uma vez aprovado, o projeto está 

habilitado a ser contratado. Após a 

assinatura do contrato, inicia-se a fase 

de execução do projeto. Os 

desembolsos dos recursos são, via de 

regra, realizados em parcelas, de 

acordo com os termos do contrato e 

andamento do projeto. A equipe do 

DEMAF realiza o acompanhamento 

físico e financeiro da execução do 

projeto, bem como a avaliação dos 

seus resultados, até que o projeto seja 

concluído. 
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